

Handicaprådet

Årsberetning 2012

Handicaprådet er nedsat af Byrådet i henhold til lov om retssikkerhed og administration på det sociale område fra 1. april 2006.

Handicaprådet er en selvstændig forvaltningsenhed, der er omfattet af reglerne om inhabilitet, tavshedspligt og offentlighed i forvaltningen.

Medlemmer udpeget af Danske Handicaporganisationer oppebærer diæter og udgiftsgodtgørelse på lige fod med byrådsmedlemmer. Der ydes endvidere dækning af udgifter til kompenserende foranstaltninger, der sikrer, at medlemmer med handicap kan deltage i rådets arbejde.

Medlemmer af handicapråd har mulighed for at fraskrive sig modtagelsen af diæter eller udgiftsgodtgørelse, da dette i enkelte tilfælde kan have betydning for størrelsen af de pågældendes sociale ydelser.

Handicaprådets formål er at være rådgivende for Byrådet i handicappolitiske spørgsmål. Rådet skal høres om alle initiativer, som har betydning for mennesker med handicap.

Det Centrale Handicapråd

Det Centrale Handicapråd rådgiver regeringen, Folketinget og andre om handicapsspørgsmål og er forum for dialog mellem centrale aktører på handicapområdet.

Rådet blev etableret i 1980 og fik ny sammensætning i 2011.

Rådet er uafhængigt og består af en formand og 16 medlemmer. De fleste medlemmer er indstillet af forskellige organisationer, og alle bliver udpeget af social- og integrationsministeren.

Derudover har rådet to observatører: Én fra Social- og Integrationsministeriet og én fra Institut for Menneskerettigheder.

Det Centrale Handicapråd skal vurdere samfundsudviklingen set i lyset af FN's handicapkonvention og have et mere specifikt fokus på udvalgte aspekter af konventionen. Inklusion, tilgængelighed og bekæmpelse af fordomme er centrale opgaver for rådet.

Det Centrale Handicapråd har haft temaet "Medborgerskab" på dagsordenen og afholdt fire borgermøder rundt om i landet i november 2012.

Snakken på møderne tog udgangspunkt i fire emner: Brugerindflydelse, diskrimination, stemmeret/stemmeafgivelse og retsstilling.

Handicappolitikken

Handicappolitikken blev vedtaget af Byrådet den 3. november 2009 og er gældende fra 2010. Af politikken fremgår det, at Handicaprådet hvert år følger op på politikken. Dette sker ved en afrapportering fra de fem arbejdsgrupper, der arbejder med implementering af politikken.

Temaområder i politikken:

- Information og mødet med systemet
- Tilgængelighed
- Dagtilbud, beskæftigelse og uddannelse
- Bolig og hjemmeliv
- Kultur og fritid

Mange af de mål, der blev opstillet med Handicappolitikken i 2009 er indfriet. Derfor ses der frem til en revidering af handicappolitikken i 2013, hvor nye mål kan kombineres med flere af de eksisterende mål, som fortsat fortjener et stort fokus.

Politik for borgere med en sindslidelse

Politikken for borger med en sindslidelse blev vedtaget af Byrådet den 3. juni 2010 og er gældende fra juli 2010.

Af politikken fremgår det, at Handicaprådet hvert år følger op på politikken. Dette sker ved en afrapportering fra de tre arbejdsgrupper, der arbejder med implementering af politikken.

Temaområder i politikken:

- Sammenhæng, helhed og tilgængelighed samt Beskæftigelses- og uddannelsestilbud
- Bo- og hverdagsliv
- Kultur og fritidsliv samt Forebyggelse og sundhedsfremme

De mål, der er opstillet i Politik og Strategi for Sindslidende er i høj grad indfriet, eller er ved at blive indfriet med de igangværende projekter. Der foretages derfor en revidering af Politik for Sindslidende i løbet af 2013, hvor de relevante interessenter inddrages i processen.

Styregrupper/følgegrupper/arbejdsgrupper

Rådet har deltagere i alle arbejdsgrupper til implementering af handicappolitikken og i en arbejdsgruppe til implementering af politik for borgere med en sindslidelse

Tre repræsentanter fra rådet er i 2012 udpeget til styregruppe til afdækning af den Brugeroplevede Kvalitet på Børnehandicapområdet

Rådet har en repræsentant i Trafiksikkerhedsrådet i Varde Kommune

Møder

Handicaprådet planlægger møder i hver måned, undtagen i juli måned. Der er i 2012 afholdt 10 møder. Rådet inviterer ofte fagpersoner til at deltage i møderne for at uddybe og svare på spørgsmål til sager på dagsordenen.

Rådet ønsker at afholde nogle af møderne hos de forskellige afdelinger og institutioner i kommunen til handicappede og sindslidende, for at få et yderligere kendskab til disse.

Mødet i januar blev afholdt på Handicap Bo og Beskæftigelse, Løkkevang og Rosenvang i Ølgod, hvor afdelingslederen viste rundt og orienterede om de forskellige tilbud.

Dialogmøder

Der er indgået aftale med direktørområdet Plan, Kultur og Teknik om, at de ca. hver 3. måned deltager i rådets møder og orienterer om større kommunale projekter.

Høringssager

Skema A – Bofællesskabet Kirkegade 60, Oksbøl
Kvalitetsstandard for stofmisbrugsbehandling
Strategi for voksne borgere med en sindslidelse
Udbud af optiske hjælpemidler
Videreførelse af § 32-tilbud
Godkendelse af visitationskriterier for specialbørnehave
Visitation til handicapstøtte efter dagtilbudsloven
Strategi for borgere med udviklingshæmning
Budgetforslag 2013 – Udvalget for Social og Sundhed
Revision af Børne- og Ungepolitikken
Udviklingsplan for dagtilbud 2012-2014
Udviklingsstrategi 2013 på det sociale område
Imødekomme af særlige ønsker ved valg af botilbud til handicappede
1. behandling af budforslag 2013 og budgetoverslag 2014-2016
Høring blandt rådgivende råd om frivilligpolitikken
Handicapadgang til Ny Sø
Styringsaftale for 2013
Dispensationsansøgning Grærup Havvej 2C
Høring om udbud på genbrugshjælpemidler
Udvidelse af botilbud i Psykiatri og Voksenservice, Vidagerhus i Janderup

Orienteringssager

Præhospital dækning i Varde Kommune
Etablering af sygeplejeklinikker
Godkendelse af sagsbehandlingstider
Orientering om tilsynet på det specialiserede område
Orientering om tilsynssag på hjælpemiddelområdet
Nye betalingsystemer hos Handicap Bo- og Servicetilbud
Orientering om godkendelse af visitationskriterier for specialbørnehave
Præhospital dækning i Varde Kommune
Status på Demensstrategien 2008-2012
Evalueringsrapport af første halv år for 112 opkald i distrikt Tistrup
Idræt for sindslidende med livsstilsproblemer
Orientering om LivingLab Varde
Orientering om budgetforslag 2013 og budgetoverslag 2014-2016
Fælles instruks for medicinbehandling i Varde Kommune
Beretning om magtanvendelse overfor voksne i 2011 – handicapområdet m.v.
Brugerundersøgelse på madservice – orientering
Udviklingsplan for organisering og kapacitet for ride fysioterapeutiske område 2012-2014
Obligatorisk digital selvbetjening i Borgerservice
Udvidet åbningstid i cafe-tilbud til udviklingshæmmede

Efterretningsager

Vigende børnegrundlag i specialbørnehaven Solsikken
Partnerskabsprojekt om dokumentation af hjemmesygepleje
Status på projekt hverdagsrehabilitering i plejecentrene
Hverdagsrehabilitering på plejecentrene – evalueringsrapport

Årsberetning 2011 – Utilsigtede hændelser fra Patientombuddet
Tilretning budget 2013 – Udvalget for Social og Sundhed
Ændring i budget 2013 på baggrund af Økonomiaftalen på sundhedsområdet

Årsstatistik for 2011 fra Det Sociale Nævn
Takster 2013 – Udvalget for Social og Sundhed

Temadage, kurser, konference m.v.

Temadag om børnepolitikker i Varde Kommune
Weekend kursus i LEV om den vanskelige overgang fra børnehave til folkeskole
Temadag om tilgængelighed i Kolding
KL's Handicap- og Psykiatrikonference i Kolding
Socialstyrelsens VISO konference i Nyborg

Repræsentation m.v.

Reception i Beskæftigelsen, Energivej 11, Ølgod
Rejsegilde på Støttecentret i Oksbøl

Information om Handicaprådet

Handicaprådet har udgivet en pjece for funktionsperioden 2010-2013 om rådets formål, opgaver og sammensætningen.

Yderligere information om Handicaprådet kan endvidere læses på Varde Kommunes hjemmeside, hvor der også findes mødekalender og referater fra møderne i Handicaprådet.

Handicaprådet har godkendt denne årsberetning, den 25. marts 2013.

Årsberetningen har været til orientering i Udvalget for Social og Sundhed, den

Handicaprådets 10 medlemmer for funktionsperioden 2010 til 2013:

Rådet består af 5 medlemmer udpeget af Danske Handicaporganisationer, 3 medlemmer udpeget blandt Byrådets medlemmer og 2 medlemmer udpeget blandt kommunens ansatte.

Formand Poul Rosendahl – Byrådsmedlem
Næstformand John Olesen – Autismeforeningen
Erik Buhl Nielsen – Byrådsmedlem
Ingvard Ladefoged – Byrådsmedlem
Else Marie Fog – LEV
Mona Klitgaard – LEV
Erik Rosendahl – P.T.U.

Lotte Nielsen – Nyreforeningen/ stedfortræder Carl J. Nielsen har deltaget fra 24. september 2012.
Grethe W. Andersen – Ansat i kommunen
Else Thorlund – Ansat i kommunen